Дело № 5-39-273/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 октября 2018года	                                        г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного учреждения - Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в г.Евпатории Республики Крым о привлечении к административной ответственности должностного лица-
директора Общества с ограниченной ответственностью «ЮВМ-АВТОСЕРВИС» Ющенко Владимира Михайловича, паспортные данные, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: адрес,
по ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
02 марта 2018 года в 00 час. 01 мин. Ющенко В.М., являясь директором ООО «ЮВМ-АВТОСЕРВИС», расположенного по адресу: адрес, в срок, установленный п.2 ст. 11Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» № 27-ФЗ от 01.04.1996 года, не представил в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Евпатории Республики Крым сведения о страховом стаже застрахованных лиц общества за 2017 год (форма СЗВ-СТАЖ) в отношении фио, фио и фио.
В суде директор ООО «ЮВМ-АВТОСЕРВИС» Ющенко В.М. свою вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что сведения о страховом стаже застрахованных лиц (форма СЗВ-СТАЖ) ООО «ЮВМ-АВТОСЕРВИС» за 2017 год в отношении фио, фио и фио действительно были представлены с нарушением установленных сроков – 15 мая 2018 года, причиной тому послужила смерть бухгалтера ООО «ЮВМ- АВТОСЕРВИС» фио, временное отсутствие на предприятии иного бухгалтера и болезнь директора предприятия, в связи с чем просил признать данное административное правонарушение малозначительным и прекратить производство по делу, освободив его от административной ответственности.
Представитель директора ООО «ЮВМ-АВТОСЕРВИС» Ющенко В.М. по устному ходатайству фио в суде поддержала возражения Ющенко В.М. и также просила прекратить дело об административном правонарушении, в связи с малозначительностью.
Совершение административного правонарушения и виновность директора ООО «ЮВМ-АВТОСЕРВИС» Ющенко В.М. подтверждаются исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 06.09.2018 года, копией сведений по страхователю, передаваемые в ПФР для ведения индивидуального (персонифицированного) учета за 2017 год формы ОДВ-1 и СЗВ-СТАЖ в отношении ООО «ЮВМ-АВТОСЕРВИС» от 19.03.2018 года, копией извещения о доставке электронного документа от 20.03.2018 г., копией сведений по страхователю, передаваемые в ПФР для ведения индивидуального (персонифицированного) учета за 2017 год формы ОДВ-1 и СЗВ-СТАЖ в отношении ООО «ЮВМ-АВТОСЕРВИС» от 15.05.2018 года,  копией извещения о доставке электронного документа от 15.05.2018 г., копией уведомления о регистрации юридического лица – ООО «ЮВМ-АВТОСЕРВИС» в территориальном органе Пенсионного Фонда Российской Федерации от 07.10.2014 года, копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО «ЮВМ-АВТОСЕРВИС» от 10.06.2018 года.
Представленные по делу об административном правонарушении, доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения и получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.
В соответствии с п.2 ст.11 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» №27-ФЗ  от 01.04.1996 года Страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; дату приема на работу (для застрахованного лица, принятого на работу данным страхователем в течение отчетного периода) или дату заключения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы;  дату увольнения (для застрахованного лица, уволенного данным страхователем в течение отчетного периода) или дату прекращения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы;  периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях; другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной пенсии; суммы пенсионных взносов, уплаченных за застрахованное лицо, являющееся субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; периоды трудовой деятельности, включаемые в профессиональный стаж застрахованного лица, являющегося субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости.
В силу ст.15 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» №27-ФЗ от 01.04.1996 года страхователь обязан в установленный срок представлять органам Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о застрахованных лицах, определенные настоящим Федеральным законом.
  Как усматривается из материалов дела, сведения о страховом стаже застрахованных лиц ООО «ЮВМ-АВТОСЕРВИС» (форма СЗВ-СТАЖ) в отношении фио, фио и фио за 2017 год были представлены в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Евпатории Республики Крым по телекоммуникационным каналам связи в форме электронного документа 15 мая 2018 года, при предельном сроке их предоставления не позднее 1 марта 2018 года.
В соответствии со ст.15.33.2 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Выслушав директора ООО «ЮВМ-АВТОСЕРВИС» Ющенко В.М. и его представителя фио, исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях директора ООО «ЮВМ-АВТОСЕРВИС» Ющенко В.М. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, который на момент совершения административного правонарушения к административной ответственности не привлекался, решением  исполкома Крымского областного Совета народных депутатов от 16.06.1987 года награжден медалью «Ветеран труда», его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность директора ООО «ЮВМ-АВТОСЕРВИС» Ющенко В.М., в силу ч.2 ст.4.2 КоАП РФ признаются совершение административного правонарушения в преклонном возрасте, а также состояние здоровья лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении директора ООО «ЮВМ-АВТОСЕРВИС» Ющенко В.М. не установлено.
  В соответствии со ст.2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
   При этом в соответствии с правовой позицией, выраженной в пункте 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
  Такие обстоятельства, как, например, личность и имущественное положение привлекаемого к ответственности лица, добровольное устранение последствий правонарушения, возмещение причиненного ущерба, не являются обстоятельствами, характеризующими малозначительность правонарушения. Они в силу частей 2 и 3 статьи 4.1 КоАП РФ учитываются при назначении административного наказания.
   Учитывая изложенное, обстоятельств, свидетельствующих о малозначительности совершенного административного правонарушения, исходя из оценки конкретных обстоятельств по настоящему делу и пропуска установленного срока представления вышеуказанных сведений на 75 дней, мировым судьей не установлено.
Доводы директора ООО «ЮВМ-АВТОСЕРВИС» Ющенко В.М. о смерти  бухгалтера ООО «ЮВМ-АВТОСЕРВИС» фио, которая умерла 28 января 2018 года, временном отсутствии на предприятии иного бухгалтера и болезни  директора предприятия не влияют на квалификацию данного административного правонарушения и не могут повлечь освобождение виновного от административной ответственности.
Отмена протокола об административном правонарушении нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения не предусмотрена, в связи с чем оснований для удовлетворения соответствующего ходатайства директора ООО «ЮВМ-АВТОСЕРВИС» Ющенко В.М. не имеется.
С учетом взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 названного Кодекса. Вместе с тем в данном случае такой совокупности обстоятельств не имеется, в связи с чем оснований для замены наказания в виде административного штрафа предупреждением не усматривается.
Ссылка директора ООО «ЮВМ-АВТОСЕРВИС» Ющенко В.М. на судебные акты по другим делам мировым судьей отклоняется, поскольку выводы мирового судьи по другим делам сделаны, исходя из конкретных обстоятельств и представленных доказательств, не аналогичных обстоятельствам данного дела.
Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить директору ООО «ЮВМ-АВТОСЕРВИС» Ющенко В.М. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ст.15.33.2 КоАП РФ. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
Руководствуясь ст.ст. 15.33.2, 29.10, 29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора Общества с ограниченной ответственностью «ЮВМ-АВТОСЕРВИС» Ющенко Владимира Михайловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Административный штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Отделение ПФР по РК) ИНН 7706808265, КПП 910201001, счет 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по РК Центрального банка РФ, БИК 043510001, ОКТМО 35712000 код бюджетной классификации: 39211620010066000140, назначение платежа штраф за административное правонарушение.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф необходимо оплатить не позднее 60 дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка №39 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория), г. Евпатория, пр. Ленина, д. 51/50.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст. 30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мотивированное постановление составлено 12 октября 2018 года.

Мировой судья			                                                  Е.А. Фролова